
VII. Český jazyk – sloh  (úterý 26. 5.)  25. 5. 2020 

Nyní budeme ve slohu probírat zpracovávání informací. Je to pro vás důležité 
pro učení, abyste zadané informace dokázali správně zpracovat a díky tomu si 
je lépe zapamatovat. 

1) Přečtěte si text v učebnici na stranách 170 – 171. Budeme z něho děla výtah 
(tedy „vytáhneme“ ty nejdůležitější informace). 

2) Do slohového sešitu si udělejte zápis: 

Výtah  

- zachycuje nejdůležitější a nejzajímavější myšlenky celého textu (z každé části 
to nejdůležitější) – navazuje na osnovu (ta označuje v bodech nejdůležitější 
myšlenky, výtah je stručně, ale souhrnně vysvětlí)  

- píšeme ho ve větách – vznikne tedy mnohem stručnější text, který ale 
vystihuje celý text (všechny části) 

3) Udělejte si písemně cvič. 171/1a – ze všech odstavců stejnoměrně vyberte to 
nejdůležitější a tyto informace vložte do 5 vět, které shrnují obsah celého 
úryvku. 

4) Dále budeme vybírat tzv. klíčová slova – to jsou nejdůležitější pojmy, kterými 
se text zabývá – když bychom něco o tomto tématu vyhledávali, klíčová slova 
jsou ta, která zadáváme do vyhledavače. 

Do sešitu zapište klíčová slova: (5 sousloví = dvojic slov - pojmů z celého textu 
vypište). 

5) Poslední písemný úkol je c) –  vymyslete lepší název článku – také zapište do 
sešitu. 


